5、获取管理层编制的应收账款账龄分析表，选取样本检查了应收账款账龄

分析表的准确性；

6、通过查询网络公开信息，分析应收账款的账龄和客户信誉情况，评价应

收账款坏账准备计提的合理性。

我们认为公司对部分账龄较长、无交易的应收款采用单项认定方式计提预期

信用损失具备合理性、谨慎性。欠款方与公司及公司董事、监事、高级管理人员、

5%以上股东及其关联方不存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系。

123

针对上述问题（二），会计师回复如下：

针对关联方应收账款，是否存在关联方非经营性占用你公司资金问题，我们

主要实施了以下程序，包括但不限于：

1、访谈公司管理层，了解公司与关联方交易内容、交易目的、定价策略、

交易回款情况，评估该类业务是否具有商业合理性；

2、了解公司与收入确认相关的关键内部控制，评价其设计是否有效，并测

试相关内部控制的运行有效性；

3、根据审计抽样原则，对关联交易进行细节测试，核对销售合同、出库单、

发货单及发票，判断交易是否真实发生，评价相关收入确认是否符合公司会计政

策；

4、向期末余额较大的关联方实施函证，以证实往来款的存在性、准确性；

5、对交易金额较大的关联方绍兴兴联供应链管理有限公司（简称绍兴兴联）、

浙江辉煌供应链管理有限公司（简称浙江辉煌）进行实地走访，并获取前述公司

的《还款计划》，结合一季度回款情况判断应收款回款的可能性。

我们认为我们实施的审计程序是审慎的。经核查，绍兴兴联与浙江辉煌 2021

年第一季度已按照还款计划还款，但是 2021年第二季度截至回函日未按照还款

计划进行还款，存在回款风险。我们未发现关联方非经营性占用或变相占用上市

公司资金的情形。

六、年报问询函 7、提到：“年报显示，报告期内，你公司对 2018、2019

年的财务报表进行会计差错更正。主要原因为你公司持有广州市汇美时尚集团

股份有限公司（以下简称“汇美集团”）25.2038%的股权，并按权益法核算对其

持有的长期股权投资。汇美集团聘请会计师事务所对其 2018年度、2019年度、

2020年度财务报表进行审计时，你公司发现汇美集团 2018年度、2019年度的财

务报表需要更正，影响你公司在相应期间对其长期股权投资及投资收益的核算。

请你公司说明更正前后你公司主要财务数据的变动幅度，并说明汇美集团

财务报表会计差错更正的具体原因及对其报表具体科目的影响，发现上述会计

差错的具体时间，是否及时履行信息披露义务（如适用）。请年审会计师对上

述问题进行核查并发表意见。”

公司回复：

124

1、因汇美集团的差错更正事项导致公司主要财务数据的变动幅度

单位：元

项目

2019年

调整前 调整后 调整金额
调整

幅度

营业收入 12,923,991,535.30 12,923,991,535.30
投资收益 23,645,981.94 29,258,714.30 5,612,732.36 23.74%
归属于上市公司股东的

净利润
207,559,590.05 213,172,322.41 5,612,732.36 2.70%

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

165,687,322.50 171,300,054.86 5,612,732.36 3.39%

经营活动产生的现金流

量净额
99,707,856.92 99,707,856.92

基本每股收益

（元/股）
0.07 0.07

稀释每股收益

（元/股）
0.07 0.07

加权平均净资产收益率 3.87% 3.99% 0.12% 3.10%

项目

2019年末

调整前 调整后 调整金额
调整

幅度

长期股权投资 1,108,182,021.40 1,089,974,385.58 -18,207,635.82 -1.64%
总资产 11,315,619,900.81 11,297,412,264.99 -18,207,635.82 -0.16%
归属于上市公司股东的

净资产
5,443,468,847.98 5,425,261,212.16 -18,207,635.82 -0.33%

项目

2018年

调整前 调整后 调整金额
调整

幅度

营业收入 18,494,141,104.46 18,494,141,104.46

投资收益 55,294,862.95 44,364,109.83 -10,930,753.12 -19.77
%

归属于上市公司股东的

净利润
369,418,977.49 358,488,224.37 -10,930,753.12 -2.96%

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

303,796,700.61 292,865,947.49 -10,930,753.12 -3.60%

经营活动产生的现金流

量净额
-591,184,183.18 -591,184,183.18

基本每股收益

（元/股）
0.07 0.07

稀释每股收益

（元/股）
0.07 0.07

加权平均净资产收益率 3.87% 3.99% 0.12% 3.10%

项目

2018年末

调整前 调整后 调整金额
调整

幅度

125

长期股权投资 840,432,545.62 816,076,267.99 -24,356,277.63 -2.90%
总资产 10,166,290,989.88 10,141,934,712.25 -24,356,277.63 -0.24%
归属于上市公司股东的

净资产
5,288,197,008.36 5,263,840,730.73 -24,356,277.63 -0.46%

2、汇美集团财务报表会计差错更正的具体原因及对其报表具体科目的影响

汇美集团对其会计报表进行会计差错更正的主要事项和对具体科目的影响

如下：

（1）汇美集团对可供出售金融资产进行了减值测试，并根据《企业会计准

则》的相关规定对 2019年末、2018年末及 2018年期初涉及可供出售金融资产

减值准备确认的相关会计科目进行追溯调整。截至 2019年末，汇美集团因此事

项调减可供出售资产账面价值为 3,746.16万元。

（2）汇美集团对存货可变现净值进行了重新估计，并根据《企业会计准则》

的相关规定对 2019年末、2018年末及 2018年期初涉及存货跌价准备确认的相

关会计科目进行追溯调整。截至 2019年末，汇美集团因此事项调减存货账面价

值为 4,351.27万元。

联营企业汇美集团的前期财务报表存在会计差错更正对于公司而言属于被

动进行的会计差错更正。截至 2019年 12月 31日及 2020年 12月 31日，本公司

持有汇美集团均为 25.2038%的股权，依据《企业会计准则》的规定，按权益法

核算对其持有的长期股权投资。因汇美集团前期财务报表存在会计差错更正，公

司同步追溯调整 2018年、2019年对其长期股权投资的核算。

3、发现上述会计差错的具体时间，是否及时履行信息披露义务

公司聘请亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称亚太所）